Celui dont J. C. fait la joie, dit saint Augustin, ne peut pas être

(1) Cavete, ne in arena mundi, in qua ad subeundas agones missi sumus, aliquam felicitatem exspectandam putetis. Beatitudo hic parari potest, non potest acquiri. Non hic quæras quod hic nullus sanctorum consummatus, vel, consummato labore, nullus confessor obtinuit. Non hic quæras quod hic nec Christus invenit. Si mundus sacem haberet, gloriam martyres non haberent (*In Chronic.*).

(2) Justum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, et dedit illi scientiam sanctorum; honestavit illum in laboribus, et complevit labores illius (x. 10).

(3) Justum est ut amittat te, quicumque in aliquo alio magis consolari eligit, quam in te. Peto, ut omnia mihi amarescant, ut tu, solus dulcis, appareas animæ meæ, qui es dulcedo inestimabilis, per quam cuncta amara dulcorantur (*Lib. Confess.*).

privé du bonheur dont il jouit; car elle ne cesse pas, cette allégresse qui s'alimente d'un bien éternel (1). La vie entière du juste, dit Clément d'Alexandrie, est une fête perpétuelle et sainte (2). Comment craindre le siècle quand on a Dieu pour protecteur ici-bas? dit saint Cyprien (3).

Courage donc, âme chrétienne: unissez-vous à Dieu seul, jouissez de lui, asseyez-vous à sa table, il sera votre convive assidu, et deviendra lui-même votre festin. Dites avec l'Épouse des Cantiques: Mon bien-aimé est à moi, et je suis à lui: *Dilectus meus mihi, et ego illi* (II. 16).

Le suprême bonheur de l'homme est que Dieu règne sur lui, et que lui-même se repose en Dieu. Car 1° Dieu est un roi très-juste et très-bon, qui commande avec une suprême douceur; il en est autrement des tyrans, comme le démon, le monde et la chair; ceux-ci commandent impérieusement et avec insolence des choses iniques et très-pénibles..... 2° Le règne de Dieu consiste dans la grâce et les vertus, la foi, l'espérance, la charité, etc., qui sont des dons précieux, que Dieu communique à l'âme afin qu'elle s'en serve pour aller à lui, son bien suprême. Dieu gouverne l'âme en se révélant à elle, en lui inspirant le désir d'être unie à lui, de l'aimer et de le servir. Et qu'y a-t-il de meilleur et de plus heureux que de connaître la vérité infinie, que d'aimer la bonté infinie, que de servir et d'adorer la majesté infinie? 3° Dieu établit son règne non dans son propre intérêt, mais pour l'utilité de l'âme qu'il gouverne, et pour une utilité incomparable, puisque c'est dans le but de la faire vivre d'une vie de piété, de sainteté, de vertu, de grâce; afin qu'elle mérite le royaume et la gloire célestes, où elle possédera Dieu et tous ses dons durant l'éternité. 4° Le règne de Dieu ne rend pas les sujets esclaves; il ne les avilit pas, mais il les maintient libres et les ennoblit; bien plus, il en fait des rois, selon ces paroles de l'Apocalypse: *Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram*: Vous nous avez faits la possession et les prêtres de Dieu; et nous régnerons sur la terre (v. 10). Nous régnerons sur la terre, c'est-à-dire sur notre corps, sur les passions, sur le monde, sur l'enfer, et dans la terre des vivants. N'est-il pas roi celui qui, par la grâce de Dieu, commande à ses cupidités, à ses penchants?